nensis in Purificacione beate Marie Virginis nobis, quamdiu vixerimus, nostrisque liberis impostherum & nichil amplius annis singulis de ipso predio persolvendum, nec ipsam Advocaciam aut pecuniam ex ipsa Advocacia debitam tenebimus nos aut liberi nostri nomine feodi, vel alio modo quoconque aliquatenus alienare, quod si factum fuerit a nobis, vel ab aliquo liberorum nostrorum, ex tunc ipso facto Advocacia predicta vacabit, & ad Ecclesiam Frisingensem liberè revertetur. Hujus rei testes sunt Fridericus venerabilis Ecclesie Salzburghensis Archi-Episcopus, Bertoldus Babenbergenis, Petrus Patavensis, Leo Ratisponensis, Ditricus Gurzenis, Johannes Chymensis, Wernardus Seccovienis Ecclesiarum Episcopi, Hainricus illustris Comes Palatinus Reni Dux Bavarie, Fridericus Burchgravius de Nurenberch. Et nos in hujus rei perenne testimonium presentes litteras jussimus nostre Majestatis sigilli munimine roborari. Acta sunt hec Wienne anno Domini Millefimo CC. LXXVII. XIII. Kalend. Junii, Indictione quinta, regni nostri anno quarto.

NUM. CXLI.

RUDOLFUS DEI gracia Romanorum Rex semper Augustus tenore presencium notum fieri volumus universis, quod nos obligacionem fori in Asbach cum suis attinenciis, factam quandam Chunrado Frisingensi Episcopo pro quingentis Marcis argenti a quandam Friderico Duce Austrie & Styrie, qui ipsum forum cum eisdem attinenciis tenebat in feodum ab Ecclesia Frisingensi, quemadmodum instrumentum ipsius Ducis Austrie super hoc confedit vidimus contineri, ratam habemus atque grataram, quod, inquam, forum Chunradus venerabilis Episcopus Frisingensis dilectus Princeps noster, qui nunc extat, Karissimus filius nostris Alberto, Hartmanno & Rudolfo ad petitionis nostre instanciam titulo contulit feodali. Itaque nos, quamdiu vixerimus, ipsius fori conservatores erimus & defensores, hoc pacto apposito & adjecto, quod quandocunque nos vel aliquis filiorum nostrorum predictorum pecuniam quingentiarum Marcarum superius nominatarum venerabi Chunrado nunc ipsius Ecclesie Episcopo, vel ipsius Successori solverimus, dictum forum ad nos tamquam conservatorem & dictos nostros filios feodi nomine redeat absolutum. Hujus rei testes sunt Fridericus venerabilis Salzburghensis Ecclesie Archi-Episcopus, Bertoldus Babenbergen, Petrus Patavien. Leo Ratisponen. Ditricus Gurcen. Johannes Chymen. Wernardus Seccovienis Ecclesiarum Episcopi. Hainricus illustris Comes Palatinus Rheni, Dux Bavarie, Fridericus Purchgravius de Nu(o)renberch. Et nos in hujus rei perenne testimonium presentes litteras nostre Serenitatis sigilli munimine jussimus roborari. Acta sunt hec Wienne anno Domini Millefimo ducentesimo septuagesimo septimo XIII. Kalend. Junii, Indictione quinta, regni nostri anno quarto.

NUM. CXLII.

RUDOLFUS DEI graciâ Romanorum Rex semper Augustus universis provinciis aliisque judicibus & officialibus per Austriam constitutis graciâ suam & omne bonum. Cum venerabilis Ch. Frisingensis Episcopus Princeps noster dilectus habeat libertatem & graciâ a quandam Ducibus Austrie habuerit, & eandem eciam a nobis optinuerit renovari, quod scilicet nullus provincialis vel alias iudex quicumque in possessiones bona & homines ipsius Episcopi aliquod judicium exercere debeat, nisi ipse Episcopus vel Officialis ipsius super exhibenda justicia primitus requisitus negligens fuerit vel remissus, vobis universis & singulis sub obtentu gracie nostre precipimus firmiter & distictâ, quatenus

nullus vestrum de bonis, possessionibus & hominibus supradicti Episcopi iudicium aliquod contra declaracionem & graciā taetam superius & expressam sibi audeat usurpare, quod qui fecerit, gravem indignacionis nostre offendam se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes litteras Magestatis nostre sigilli munimine jussimus roborari. Datum Wiene anno Domini M. CC. LXXVII. XIII. Kalend. Junii Indict. quinta Regni nostri anno quarto.

Num. CXLIII.

RUDOLFUS DEI GRACIA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS UNIVERSIS CAPITANEIS, JUDICIBUS, OFFICIALIBUS, ATQUE VENATORIBUS SUIS PER AUSTRIAM GRACIAM SUAM & BONAM VOLUNTATEM. JUTI CONSENTANEUM & CONFONNUM RACIONI VIDENTUR, UT PRINCIPIBUS NOSTRIS, QUI SEMPER REGALIBUS BENEPLACITIS SE DEVOTOS EXHIBENT SPECIALIS PREROGATIVAM GRACIE IMPENDAMUS, IPSISQUE DEDUCTIONEM SOLACII PREPAREMUS. VOBIS Igitur UNIVERSIS & SINGULIS VOLUMUS NOTUM EST, QUOD VENERABILI CH. FRISINGENSIS EPISCOPO PRINCIPI NOSTRO DILECTO EX SPECIALI GRACIA CONCEDEMUS & CONCEDEMUS, UT QUOCIENS CUMQUE IPSE VEL SUI VENATORES IN PREDIO ECCLESIE SUE IN AUSTRIA SUERINT CONFITUTI, VENACIONES PRO SUA DEDUCTIONE SOLACII PER DISTRICTUS NOSTRI DOMINI LIBERE VALCAT EXERCERE, HABEATQUE IDEM EPISCOPUS PRO SUA VENACIONIS PROMOCIONE IN IPSO NOSTRO DISTRICTU, QUI VOLGE & SCHEFWART VULGARITER NUNCUPATUR, PROPTER QUOD VOBIS SINGULIS AC UNIVERSIS SUB OBTENTU GRACIE NOSTRE PRECIPIMUS & MANDAMUS, QUATERNUS NULLUS VESTRUM IN ANTEA SEPE DICTUM EPISCOPUM AUT IPSIUS VENATORES ALIQUATENUS IMPEDIAT IN PREMISSIS, & UT GRACIE NOSTRE LIBERALITAS CUILIBET VESTRUM PATEAT, DICTO EPISCOPO PRESENTEM CEDULAM TRADIDIMUS NOSTRI SIGILLI ROBORE COMMUNITAM. DATUM WIENE ANNO DOMINI MILLEFIMO CC. LXXVII. XIII. KALEND. JUNII, INDICTIONE QUINTA, REGNI NOSTRI ANNO QUARTO.

Num. CXLIV.

RUDOLFUS DEI GRACIA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS UNIVERSIS ROMANI IMPERII FIDELIBUS PRESENTES LITTERAS INSPECTURIS IN PERPETUUM. ACCEDENS NUPER AD NOSTRE MAGESTATIS PREFECTIONAM VENERABILIS CHUNRADUS FRISINGENSIS EPISCOPUS NOBIS HUMILITER SUPPLICAVIT, UT PRIVILEGIUM CLARE MEMORIE FRIDERICI QUONDAM ROMANORUM IMPERATORIS IPSI & ECCLESIE SUE FRISINGENSIS TRADITIONEM & CONCESSIONEM INNOVARE & CONFIRMARE DE BENIGNITATE REGIA DIGNAREMUS, CUJUS PRIVILEGIJ TALIS EST RENOR. *In nomine Sancte Et individue Trinitatis, Fridericus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus. Imperiale nostram decet auctoritatem, ut quemque de ratione fieri decreverit, litterarum notitiae commendari faciat Et, ut sup. tom. I. part. I. fol. 379.* Nos itaque memorati C. FRISINGENSIS EPISCOPI PRINCIPIS NOSTRI DILECTI PRECIBUS FAVORABILITER INCLINATI PREFENS PRIVILEGIUM DE VERBO AD VERBUM DE INNATA NOBIS CLEMENCIA INNOVAMUS, CONFIRMAMUS & PRESENTIS SCRIPTI PATROCINIO COMMUNIMUS. Nulli ergo omnino hominum licet hanc nostre INNOVACIONIS & CONFIRMACIONIS PAGINAM INFINGERE AUT EI IN ALIQUO CONTRAIRE, QUOD QUI FECERIT, GRAVEM NOSTRE MAGESTATIS OFFENDAM SE NOVERIT INCURSUM. TESTES SUNT HIL. VENERABILIS - - SALZBURG. ARCHI-EPISCOPUS, - - PATAVIENTIS, - - RATISBONENSIS, - - BABENBERGENSIS, - - SECCOVEN. - - GURGEN. & KIMENSIS EPISCOPI & ALII QUAM PLURES. IN CUIUS TESTIMONIUM MAGESTATIS NOSTRE SIGILLUM PRESENTIBUS EST APPENSUM. SIGNUM DOMINI NOSTRI RUD. ROMANORUM REGIS INVICTISSIMI. DATUM WIENE XII. KALEND. JUNII, INDICTIONE V. ANNO DOMINI M. CC. LXX. SEPTIMO, REGNI VERO NOSTRI ANNO QUARTO.

Num.

Num. CXLV.

Rudolfus Dei gratiâ Romanorum Rex semper Augustus universis presentes litteras intuentibus volumus esse notum , quod nos propter grata & fidelia , que venerabilis Chunradus Episcopus Frisingensis Princeps noster dilectus nobis & Sacro Romano Imperio impedit obsequia & in antea poterit impendere gratiosa , sibi & Ecclesie sue , omnem avenam , que Marchvute vulgariter nuncupatur , que per predia Frisingensis Ecclesie in dem Heub , Waidboden , & Hollenflein nobis ad nostra granaria dari debebat annis singulis , de speciali gracia relaxamus tamdiu , quoisque eandem graciam & remissionem duxerimus expreſſe per nostras speciales litteras ab eodem Episcopo pro nostro beneplacito revocandam . Volentes pariter & mandantes , ut nullus procuratorum , judicum vel officialium nostrorum avenam hujusmodi , sive Marchfu(o)ter à memorato Episcopo vel aliquorum prediorum Officialibus medio tempore exigat , aut requirat , donec eandem graciam , ut premisum est , ab eodem Episcopo per nostras litteras revocemus . In cuius rei testimoniūm presentes litteras sibi tradidimus nostri sigilli munimine roboatas . Datum Wienne anno Domini M. CC. LXXVI . X. Kalend. Junii , Indictione quinta Regni nostri anno quarto .

N O T A .

Intellige M CCLXXVII . ut supra monimus .

Num. CXLVI.

Nos Dei gratiâ Leo Ratispon . Johannes Chimenis Ecclesiarum Episcopi universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum , quod nos in causis & litibus , que vertuntur inter venerabilem Patrem Dominum Chunr. Frisingensem Episcopum , & Ulric. Fridericu. & Hainr. fratres de Schafervelde ex una & Marquardum & filios suos de Cincindorf ex altera parte super dampnis

dampnis datis & injuriis irrogatis, captivitatibus & inimicieiis quibuscumque pronunciamus ex data nobis à partibus arbitratia potestate, quod dictus M. pro se & filiis, amicis & Servitoribus & suis fautoribus quibuscumque omnem rancorem & inimicicias predicto Domino Episcopo & suis hominibus & fautoribus specialiter fratribus de Schaffervelde remittit ex animo & relaxat, ut de ecerero ipse M. vel pueri sui Frising. Ecclesie & suis hominibus aliquod dampnum darent vel factas amicicias non servarent capiendo, "volnerando, occidendo aliquem de familia vel famulis Ecclesie Frising. Episcopi vel dictorum fratrum de Schaffervelt, vel eorum servitorem, vel notabiliter leserint incendiis vel rapinis, & hoc per duos testes ydoneos probaretur predictus M. & pueri sui in penam ducentarum librarum Wiennensis monete incident, & nichilominus dampnum solvant, nisi forte dampnum datum vel offendam intra mensis spaciun emendarent, ex quo à parte lesa fuerint requisiti, pro qua pena solvenda, si commissa fuerit, dictus M. prestitit ydoneam fidejussoriam caucionem, constituendo fidejussores Domino Frising. Episcopo pro ducentis libris Wienn. Monete videlicet Hainr. de Lapide pro L. lib. Frideticum de Hauseke pro L. H. Schonleiter pro L. - - - de Memberch pro L. Et qui fratres de Schaffervelt pro se & suis fuerint contenti in hoc casu. Marquart de Cinzendorf juratoria caucione, idem M. à fidejussione hujusmodi de consensu fratrum de Schaffervelt, & iudem fratres similiter M. à dandis fidejussoribus pro CC. lib. super observatione pacis & concordie supradictae pariter relevati. Adhuc dictus M. centum lib. Wienn. denar. solvet in terminis infra positis, & quarum XL. cedent Domino Episcopo Frisingensi in recompensionem dampnorum sibi factorum alic LX. lib. cedent fratribus de Schaffervelt pro dampnis sibi datis & pro expensis sibi factis per filios dicti M. & custodes eorum ab eo die, quo capti fuerant, & facient usque in diem Dominicum proximum. pignora vero obligata pro expensis predictis redimat dictus M. de parte illarum XL. lib. infra diem dominicum, alioquin ex tunc usure & omni intereste sibi cedent. dampna vero data dicto M. & filiis suis & hominibus integre sint remissa; ipsi eciam filii M. quos preecipimus à vinculis liberari, postquam fuerint à vinculis liberè absoluti, amiciciam supra dictam firmabunt propriis Sacramentis infra dies octo, alioquin M. Pater eorum in penam incident superiori constituarum, & nichilominus questio & actio salve erunt Domino Episcopo & Ecclesie Frisingensi, & adversus Dominum M. & suos filios reviviscerent. Preterea sepe fato M. preecipimus sub virtute Saceamenti prestiti, ut quicunque ipse vel filii sui habent vel habere possunt de bonis & rebus ablatis Domino Episcopo & suis hominibus ac fratribus de Schaffervelt, que non sunt perdita vel destruta, restituant bona fide. Hoc etiam annotamus, quod Dominus Episcopus dicto M. & filiis suis non remitti dampna, que hominibus alienis extra suam familiam & dominium positis sunt illata, ipse M. & sui filii eisdem satisfaciant aut conponant. Termino vero, quibus ille centum libre solvi debent, hui sunt: in festo Paschatis solvatur pars media, in festo Pentecostes residua, eo salvo, quod pignora obligata pro expensis in Dominicana proxima redimantur. Ceterum fide data ad manus nostras promiserunt, quod si pars M. contumax fuerit, fidejussores ejus ab eo die, quo fuerint requisiti, infra Mensem de pena ducentarum librarum integre satisfaciant, alioquin Opulum lbs intrabunt personaliter, & ab inde numquam transferent sine partis offense licencia, si penam perjurii voluerint evitare, donec bona predicta integre persolvantur. Prima vero solucio cedat fratribus de Schaffervelt, secunda Domino Episcopo Frisingensi. Verum super conteneione duorum feodorum suorum in dem Erelpach taliter statuimus, quod possessio pignoris apud Schafferveldarios remanebit, & si ipse M. de jure seodi voluerit expediri, hoc coram nobis Ratisponn. Episcopo seodi Domino juris ordine profequatur. In ejus rel testimoniis presentes litteras sigillis videlicet Venerabilium Patrum Domini Bertholdi Babenbergeñ, & Domini Petri Patavieñ. Episcoporum, qui huic arbitrio interfuerunt,

fuerunt , & nostris placuit ad petitionem parcium communiri. Acta sunt hec anno Domini Millesimo CC. LXX. septimo apud Wiennam III. Idus Januarii.

NUM. CXLVII.

Isti sunt fidejussiones , quos Dominus Ulr. de Schaffervelde pro dampnis Domino Episcopo Friesingensi. illatis obligavit in hunc modum , quod si iidem fidejussiones XXV. libr. in die Sancti Jacobi non perfsolverint , tunc idem Dominus Ulr. reddet in duplo XXV. libr. Insuper redditus V. libr. idem Ulr. refugnavit in manus Domini nostri Episcopi de rebus suis propriis , quos recepit de manu ejusdem Episcopi jure feudali possidendos. Nomina autem fidejussionum sunt hec : S. Dominus Albrehtus de Randeke , Renatus de Wizelinsperch & Dominus Rudolfus de Clenze...

NUM. CXLVIII.

Ego Waltherus Vicedominus in Villaco scire cupio inspectores presentium universos , quod duos mansos circa districtum Castrum Hardekke , juxta vilam , que vocatur Venich , quos quondam Dominus Sifridus de Merenberch tenuit in feodium ab Ecclesia Friesingensi , & per mortem ejusdem eidem vacare ceperunt , recepi a Reverendo in Christo Patre Domino nostro C. venerabili Episcopo Friesingensi pro me , meisque heredibus legitimis titulo feodall perpetuo possidendos. In cuius rei testimonium presentem literam nostri sigilli munimine roboravi. Acta sunt Wienne anno Domini M. CC. LXXVII. VI. Kalend. Februarii.

NUM. CXLIX.

Ego Leutoldus de Chunringen Pincerna Auctrie presentibus profiteor & protestor , nichilominus ad hoc me obligans per presentes , quod Dominus O. de Ternstein in bonis Chlebdorf , que sibi Dominus C. Friesingensi. Episcopus de gratia contulit speciali in pisticione , exitibus & redditibus & paucis ipsum Dominum Episcopum & homines suos de Holnburch & Wagrain , sicut eis competunt & convenient non debet impeditre ullo tempore vel gravare. In cuius rei testimonium presentem cedulam prefato Domino Ch. Friesing. Episcopo tradidimus nostri sigilli munimine robotaram. Datum Wienne anno Domini Millesimo CC. LXXVII. VI. Idus Febt.

NUM. CL.

Nos Fridericus Purchgravius de Nu(e)renberch ad memoriam universorum tam persicium quam futurorum prevenire cupimus & portendi , quod cum venerabilis in Christo Pater ac Dominus noster Chunr. Friesingensi. Episcopus nos ac nostros heredes de bonis in campo Ibsvelde sitis circa villam Amsteten , que felicis recordacionis Dominus Heinricus de Sevelt ab Ecclesia Friesingensi. titulo feudali tenebat , omni jure infodare graciosius dignaretur , primò & principaliter subsequens articulus tacitus fuit , videlicet , quod eadem feoda nec vendere , alienare , vel alicui persone infodare possemus , nisi habito super consilio supradicti Episcopi & favore . que si forte apud nos convenire vel emere nollet , vel non posset ratione debita mediante , alteri persone cuiuscumque voluerimus , memorata bona vendendi teneamus liberam facultatem.

R.P. Meichelbeck Hjst. Fries. Tom. II. Pars Instr.

M

In

In cuius rei memoriam presens scriptum confici voluimus , nostrisque sigilli robore consignari . Dat. & act. Wiene anno Domini M. CC. LXX. septimo VIII. Kalend. Marcii.

Num. CLI.

Nos Ludwicus Del gracia Comes Palatinus Rheni , Dux Bavarie notum esse volumus universis , ad quos pervenerit prefens scriptum , quod nos Castrum in Herrantstein cum juribus suis & attinencis universis receperimus à Reverendo in Christo Patre Domino Chunrado venerabili Frisingensi Episcopo consanguineo nostro predilecto pro nobis , nostrisque legitimis heredibus masculis titulo feodali perpetuo possidendum , excepto omni jure patronatus Ecclesie ejusdem loci in Herrantstein , quod idem Episcopus nobis conscientibus sibi suisque Successoribus in signum proprietatis & dominii perpetuū reservavit . Adhuc promisimus etiam Episcopo bona fide , quod idem Calvrum cum suis attinentiis neque feodali , nec alio quo cumqne titulo sine sua licentia speciali in personam aliam transferemus , sed pro nostris , nostrocumque heredum usibus tenebitur perpetuū conservare . In cuius rei testimonium presentes litteras iussimus nostri sigilli munimine robotari . Dat. Wiene anno Domini M. CC. LXXVII. Idus Julii.

Num. CLII.

Nos Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Ecclesie Episcopus presentibus profitemur & notum tacimus universis hanc literam inspecturis , quod cùm jam dudum dilecto in Christo Fratri Alb. Preposito Illemonstrensi Domini Lud. Illustris Comitis Palatini Reni Ducis Bavarie consanguinei nostri dilecti ProthoNotarii curiam nostram ad S. Castulum Ratisbone , quam vir nobilis Chunt. Comes de Mosburch contra iustitiam tenuit occupatam , & à cuius postestate idem Prepositus eam per jus ad nos & Ecclesiam nostram retraxit , pro tempore vite sue cum arcis & omnibus aliis juribus , ipsam curiam respicientibus , contuletimus possidendam , sicut in Instrumentis super hoc datis per nos lucidiū continetur . Tandem ad instantiam & supplicem petitionem ejusdem Prepositi , qui ipsam curiam cepit redificare suis laboribus & expensis , post temporā vite sue Syfr. Canonico Illemonstren. & Alb. Canonico Sancti Andree Frising. filii Chunt. de March , fratri sui , ut ipsam ad tempora vite sue cum omni jure , quod prefato Preposito in ipsam competit similiter possideant ambo insimul , vel divisi , secundum quod eis videbitur expedire , duximus conferendam , sub hac forma , quod uno ipso de medio sublato , alter eam nichilominus , qui superstes fuerit , quoad vixerit , pacifice possideat & quiete , nobis tamen jure , quod ipsam cum eisdem inhabitemus , cum Ratisb. venerimus , reservato . In cuius rel testimonium presens Instrumentum sibi ac predictis patribus suis dari iussimus , nostri sigilli robore munimus cum testibus subnotatis , qui sunt Enicho Prepositus Sancti Andree Frisinge , H. Prepositus Werdensis , & Magister Herm. Canonicus Frisingen. Gundacharus Scolasticus Ratisb. Magister Geroldus Canonicus Sancti Andree Frising. Magister Ul. Canonicus Mosburg. Chunt. de Pfeffenhusin Notarius Domini Lud. Ducis Bavarie , Ber. de Rosbach Can. Illemonstren. Sappo fidelis noster , Frid. Pollex Civis Ratisb. & alii quam plures ydonci & fide digni . Dat. Wien anno Domini M. CC. LXXVII. septimo ydus Septembri.

NUM. CLIII.

Nos Heinricus Comes de Phannenberch judex à Domino nostro Serenissimo Rege Romanorum deputatus Notum esse volimus presencium inspecto-ribus universis, quod Reverendus in Christo Pater Dominus Chunradus venerabilis Frising. Episcopus contra Dominum Ulricum de Rukkendorf militem, Sibotonem & Liupoldum fratres Domini Gozzonis Civis de Chremfa, & Irenefridum filium ejusdem Gozzonis, Rudlinum de Meutperge, Walchunum in foro Nepotem Wurkonis, nec non Heidenicum Civem de Stein quadringentas Marcas Argenti Wien. ponderis coram nobis obtinuit per iustitiam, & legitimiis probationibus sententia mediante pro eo, quod supra scripti se nomine fideiustorio eidem Episcopo omnes in solidum obligaverant usque ad M. casdem quadringentas, quod procurare vellet sine fraude cum effectu, quod predictus Gozzo civis de Chremfa statim cum à vinculis Regis Bohemie, quibus tunc tenebatur fuerit absolvitus infra unum mensem proximum deberet ratificare & confirmare sigillo suo, & per manum Domini conferentis, & per renunciationem heredum suorum contractus emptionis prediorum in Teiza & aliorum bonorum, que idem Dominus Episcopus à procuratoribus prefati Gozzonis pro ducentis & quinquaginta Marcis argenti compararet, quod si non facerent ex tunc ipso facto in prefatis quadringentis Marcis argenti eidem Episcopo esse deberent finaliter obligati, & quia infra eundem mensem id promissum predicti fideiustores efficerent & adimplere minime curaverunt, ad predictam Summan quadringentarum Marcarum sunt sepe dicto Episcopo cotram nobis, cum presideremus judicio loco & vice Domini nostri Serenissimi Regis Romanorum sententialiter condempnati, nosque ad exequandam eandem sentenciam Al. de Scheurbach militem prefato Domino Episcopo deputavimus nuncium publicum ad eosdem. In cuius rei testimonium presentem cedulam jussimus nostri sigilli munimine roborari. Acta sunt hec Wienne Anno Domini M. CC. LXX. VII. proxima serua sexta post festum Galli. Hii sunt testes: Comes Ulricus de Heunberch, Dominus Ulricus de Tayvers, Dominus - de Haunvelde, Ekharius de Tobringen, Magister Heinricus Prepositus Werdensis, Magister Hermannus Canonicus Frising. Liupoldus dictus Verlinns, Jubardus dictus Hefip, Otto de Vichdorf, Chunradus de Waidhoven Notarius & plures alii fide digni.

NUM. CLIV.

Nos Heinricus Comes de Phannenberch notum esse volimus universis tam presentibus quam futuris, quod Reverendus in Christo Pater Dominus Chunradus venerabilis Frising. Episcopus constitutus coram nobis, dum loco & vice Domini nostri R. Serenissimi Regis Romanorum Wienne in placito generali presideremus judicio, Jubardum de Udmarelte Ministerialem Ecclesie sue ad omnes causas suas generalem ad judicia suum constituit procuratorem, dans eidem plenam potestatem coram nobis agendi, defendendi, excipiendi, & in animam suam jurandi, si necesse fuerit, appellandi, & omnia alia faciendi, que verus & legitimus potest & debet constitutus ad judicia procurator, promittens se ratum & gratum habiturum, quicquid idem Jubardus coram Domino nostro Rege Serenissimo Romanorum, vel quocumque alio judice ab ipso Domino nostro Rege Deputato suo nomine faciendum duxerit in premissis, vel in aliquo premissorum. Nichilominus idem Episcopus obligavit se pro eodem Jubardo sub ypoteca rerum sue Ecclesie ad omnes clausulas de judicato solvendo. In cuius rei testimonium presentem cedulam prefato Domino Episcopo

R.P. Meichelbeck Hist. Frif. Tom. II. Pars Istr.

M 2 tradi-

tradidimus nostri sigilli munimine roboratam. Datum & Actum Wiennae anno
Dominii M. CC. LXX. septimo XI. Kalend. Novembris.

Num. CLV.

Ego Gozzo Civis de Chremfa notum esse cupio presencium inspectoibus universis, quod contraactum emptionis habitum per Reverendum in Christo Patrem Dominum Chunradum venerabilem Frising. Ecclesie Episcopum cum Irenfrido filio meo, & Rudlino de Meurperch meis procuratoribus de bonis in Teyzza, videlicet tredecim areis, duobus beneficiis, duabus curiis villicalibus, duobus pomeriis, piscina & passagio minore, & quinque insulis ibidem, que vulgo Werd nuncupantur, & de preventibus trium annorum passagiis in Holnburch, que omnia iisdem procuratores mei prefato Domino Episcopo pro ducentis quinquaginta Marcis argenti, dum in captivitate Regis Boemicus tenerer, meo nomine vendiderunt cum omnibus adtinenciis eorumdem bonorum, quefitis & inquirendis, ad arbitrium Domini mei Rudolfi Serenissimi Regis Romanorum cujus arbitrio in hac parte voluntarie me subjeci, ratifico tenore presencium & confirmo, obligans me sibi, Successoribusque suis de evictione, & ad defendendum easdem possessiones contra quemlibet impugnatum eundem contraactum coram quocumque Judice competente usque ad tempus à jure diffinirum & secundum terre coniuetudinem approbatam. Ad hec promisi fide data, quod usque ad festum Nativitatis proximum Domini procurabo cum effectu, quod omnes heredes mei renuncient juri suo, si quod eis competit vel competere videtur possessionibus in eisdem. Et ut premisla singula efficaciter studeam adimplere, sepe dictus Dominus Episcopus ad arbitrium memorati Serenissimi Domini mei Regis Romanorum, cujus arbitrio idem Episcopus in hac parte similiter se subjecit, promisit mihi dare & adipicere ad summam prenotaram ducentarum quinquaginta Marcarum Marcas argenti sexaginta. videlicet triginta Marcas in festo Nativitatis Domini proximo, & alias triginta Marcas in Carnisprivio subsequente, fidejulsoresque meos, qui se pro quadragesitis marcis argenti pro me eidem obligaverant Episcopo, quod eundem ratificare vendicionis contractum, * dimittere tenebitur absolutos. In cuius tei testimonium presentem cedulam prefato Domino Episcopo tradidi mei sigilli munimine roboratam. Acta sunt hec Wiennae in presencia Domini mei invictissimi Regis Romanorum, Anno Domini M. CC. LXXVII. V. Kalend. Novembr. Hi sunt testes O. de Haslau, Dominus Stephanus de Meichsava, Magister Heinricus Prepositus Werdensis, Magister Hermannus Canonicus Frisingensis, Dominus Chunradus Capellanus Curie, Ulr. de Ruchendorf, Greifo ipius Gozzonis gener, Heinricus Miles de Eyzeinstorf, Leupoldus Verlinus, Jubardus de Udmarveide - - dictus Hesip, Ch. Notarius de Waidhoven, Guntherus Marschalcus de Otenburch, Ch. Sappo, Ulricus dictus Rieder Fridericus Hello, Ulricus dictus Lundgawer, & multi alii fide digni.

Num. CLVI.

Rudolfus Dei gratia Romanorum Rex, semper Augustus universis prefencium inspectoibus volumus esse notum, quod contraactum emptionis habitum per dilectum Principem nostrum venerabilem Ch. Frisingensis Ecclesie Episcopum cum Irenfrido filio Gozzonis Civis nostri de Chremfa & Rudlino de Meurberge, Gozzonis procuratoribus de bonis in Teyza, videlicet, tredecim areis, duobus beneficiis, duabus curiis villicalibus, duobus pomeriis, piscina & passagio minore & quinque insulis ibidem, que vulgo Werd nuncupantur, & de

& de proventibus trium annorum passagii in Holnburch, que omnia idem procuratores sui prefato Principi nostro pro ducentis quinquaginta M. argenti, dum dictus Gozzo civis noster in captivitate Regis Bohemicus teneretur, loco ipsius & suo nomine vendiderunt, cum omnibus attinentiis eorumdem bonorumque sitis & inquirendis ad arbitrium nostrum & Sacri Imperii in hac parte idem Gozzo voluntarie se subjecit, eandem emptionem ratificavit & confirmavit, obligans se, ipsi Episcopo Successoribusque suis de evictione & ad defendendum easdem possessiones, contra quemlibet impugnantem, eundem contractum, coram quocumque judice competente, usque ad tempus a jure diffinitum, & secundum terrae consuetudinem approbatam. Ad hec promisit fide data, quod usque ad festum Nativitatis proximum Domini procurabit cum effectu, quod omnes heredes sui rennnciant juri suo, si quod eis competit, vel competere videtur possessionibus in eisdem. Et ut premissa singula adimplere efficaciter predictus Princeps noster venerabilis Ch. Episcopus Frisingensis in hac parte voluntarie nostro arbitrio similiter se subjecit. Super quibus arbitrii sumus, quod idem Princeps noster venerabilis Chun. Frisingensis Episcopus det, & adiciat ipsi Gozzoni ad Summam prenotatam ducentarum quinquaginta M. Marcus agenti sexaginta, videlicet triginta M. argenti in festo Nativitatis Domini proximo, & alias tringinta M. in carnispicio subsequente, fideiussores quoque ipsius Gozzonis, qui se pro quadringtonitis M. argenti eidem Episcopo obligaverant, quod eundem ratificaret vendicionis contractum, dimittere tenebatur absolutos. In cuius rei testimonium presentes litteras fieri jussimus & Regie Majestatis Kannere communici. Hujus rei testes sunt Otto de Hafelawe, Stephanus de Meichawé, Magister Heinricus Prepositus Werdenensis, Magister Hermannus Canonicus Frisingensis, Ch. Capellanus noster, Ulr. de Ruchendorf, Greifo gener Gozzonis, Heinr. de Eizenstorff, Luipoldus Verlini, Jubardus de Udmarel, Ch. Notarius de Waidhoven, Guntherus Marscucus de Otenburch, Chun. Sappo, Ult. dictus Rieder. Fredericus dictus Hello, Ulr. dictus Lungauer, & multi alii fide digni. Acta sunt hec Wienn anno Domini M. CC. LXXVII. V. Kalend. Novembris, Indictione sexta, Regni nostri anno quinto.

Num. CLVII.

RUDOLFUS Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus Chunrado de Summerrawe fideli suo gratiam suam & omne bonum. Petivit a nobis dilectus Princeps noster Chun. Episcopus Frisingen. ut tibi predia & homines Ecclesie sue circa districtum tue procuracionis in superioribus partibus Austriae committeremus ex speciali gratia in sui absencia a quibuslibet invasoribus defensanda. Quapropter tenore presencium tibi firmiter injungimus & mandamus, quatenus homines & possessiones & iura ipsius Episcopi Frisingensis in Superiori Austria in ipsius absencia manutencas & defendas, non permittens ipsum ab aliquibus in suis prediis & hominibus aliquatenus molestari, in hoc Magestatem Regiam specialiter honorando. Datum Wienn V. Kalend. Novembbris.

Num. CLVIII.

NOS Chunradus Dei gratia Frisingensis Episcopus notum esse volumus presentium inspectotoribus universis, quod Heinricus liber dictus Peingen in nostra praesentia constitutus omne jus, quod se habere contendebat in decimis duarum curiarum, & quibusdam agris apud Peingen in manus nostras ad petitionem & instantiam Venerabilis fratris Ulrici Preposito Novæ Celle libe-

rè resignavit, suisque successoribus tradidimus pleno jure. In cuius rei testimonium presentem cedulam eidem Preposito tradidimus nostri sigilli munimine roboratam. Hujus rei testes sunt Venerabiles in Christo fratres L. de Tegernse, & Chunradus de Wihensteven Abbes, Otto & Wernhardus Ministriales dicti de Waldeche, & Philippus de Waldeche, & alii quam plures. Acta sunt hæc anno Domini Millefimo CC. LXXVII. XV. Kalendas Januarii.

Num. CLIX.

Nos Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Episcopus notum esse volumus presencium inspectoribus universis, quod H. dictus Rostaufchar de Altenzarding, de bona nostra voluntate pariter & consensu curiam nostram in Altenzarding, ab Ottone dicto Phaffingerio, qui candem curiam à nobis pro XII. lib. Monacens. tenuit obligatam, pro eisdem XII. lib. redemit, hac condicione apposita & adjecta, quod tres filie dicti Rostaufcharii, videlicet Jenta, Mahthildis & Bertha propriam curiam pro tempore tenebunt singulis annis in omnem evenum decem solidos Monacens. denariorum nobis vel nostro generali Procuratori. In cuius etiam rei testimonium ipsis prenominis pueris presentem cedulam tradidimus nostri sigilli munimine roboratam. Hujus rei testes sunt, Dominus Ludwicus Abbas in Tegernsee, H. Prepositus Mosburgensis, Ludwicus de Puetelbach, Dominus O. de Waldekke, H. Miles Prepositus & alii quam plures. Datum anno M. CC. LXXVII. XI. Kalend. Januarii.

Num. CLX.

Reversendo in Christo Patri & per amando Domino suo Venerabili Chunrado Episcopo Frisingensi, Fr. Purchgravius de Nuerenberch paratam & sinceram ad quevis mandata & beneplacita voluntatem. Noverit vestra Paternitas reverenda, quod Dominus meus R. Serenissimus Rex Rom. Sumerawario Capitaneo Anasi suis litteris seriose mandavit iterato, ut absque difficultate qualibet possessionem fori Aspach cum suis attinencieis statim viis eisdem litteris vobis non differat aliquatenus affigare, absolutos nichilominus dimittendo homines, quos captivavit, & fidejussiones, quos sibi dederunt sine detimento, ac indemnitate rerum & substantie eorumdem, prout ex litteris predicti Domini Regis Sumerawario super hoc directis colligitur evidenter. Quod si forsan facere recusaverit aut distulerit, vos auctoritate Regia & licentia prelibatum forum Aspach secure, ac liberè potestatem habetis, ac poteritis ingredi, quando placet, ejusque possessionem cum suis attinencieis corporaliter adipisci pariter & habere, nullum prorsus ex eo vel ob id periculum formidando. Datum Wienae, quarto Idus Junii.

Num. CLXI.

Rudolfus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus universis presencium inspectoribus volumus esse notum, quod cum nos Domino Chunrado venerabili Frisingen, Episcopo, Principi nostro dilecto, Possessionem fori in Aspach, quod forum bone memorie Fridericus quondam Dux Austriae ab Ecclesia Frisingen. in feodo tenuit, & Predecessor predicti Episcopi pro quingentis Marcis argenti ex certis causis pignori obligavit, prout in privilegio ejusdem Ducis Friderici vidimus contineri, restituissimus jus debitum sibi in eadem obligatio-

ligatione recognoscendo. Idem Episcopus ad petitionis nostre instanciam predictum forum, quod pro nostris usibus necessarium habebamus, & quod filii nostris dilectis Alberto, Hartmanno & Rudolfo ipsorum liberis masculini sexus contulerat, cum aliis feidis, que Duces Austriae, Stirie, Karinthie Dominique Carniole, & Marchie ab Ecclesia Frisingensi possederant tituli feodali, ad nostras manus restituit nomine filiorum nostrorum predictorum proprietate ejusdem foti Ecclesie Frisingensi reservata, & easdem quingentas Marcas argenti, pro quibus idem forum predictus Episcopus tenuerat obligatum, super villas Probstorf, Urvat & Schönnä cum suis attinenciis, quas eciam predicti filii nostri ab eo in foodum receperant, excepto jure patronatis ejusdem Ecclesie in Probstorf, quod in signum dominii Ecclesie Frisingensi est reservatum ab antiquo, & pro trecentis Marcis argenti à nobis & à predictis filiis nostris receperat obligatas, eidem Episcopo suisque Successoribus deputavimus nomine filiorum nostrorum predictorum, & predictas quingentas Marcas argenti, prioribus trecentis Marcis argenti duximus aggregandas. Ita ut predictas villas Probsdorf, Urvat & Schönnä cum omnibus suis iuribus tamdiu prefatus Episcopus, sive Successores teneant à nobis, nostrisque filiis, eorum liberis pro suis usibus obligatas, donec predicte octingente Marce argenti fuerint sibi, vel suo Successori, qui tunc pro tempore fuerit, integraliter persolute. Hujus rei testes sunt: Bertholdus Babenbergensis, Petrus Patavensis, Johannes Chyemensis, Wernhardus Sekkoviensis Ecclesiarum Episcopi. Ludwicus Illustris Comes Palatinus Reni Dux Bavariae, Albertus Dux Saxonie, Fridericus Burchgravius de Nurenberch, Ulricus de Touuers & multi alii fide digni. Et nos in hujus rei perhenne testimonium presentes litteras nostre Serenitatis sigilli munimine jussimus corroborari. Acta sunt hec Wienne anno Domini M. CC. LXXVII. . . .

NUM. CLXII.

Reverendo in Christo Patri ac Domino Venerabili Patavieni Episcopo Wernerhus humilis Sacerdos, & provisor plebis in Welz, nec non sententiae papalis executor subjectionem & reverentiam tam debitam, quam devotam. Cum secundum Apostolum omnis anima sublimioribus potestatibus teneatur esse subiecta, praeterea ceteris nimis Romana Ecclesia, quia Mater est omnium Ecclesiarum & Magistra, convenit quemlibet, qui se Christianum afferit, obediens, ne paganitas crimen incurrat, dum mandato Sedis Apostolicae contradicit. peccatum enim ariolandi est repugnare, & scelus Idoiatria acquiescere nolle. Proinde Pater in Christo reverende ex injuncto mihi Sedis Apostolicae mandato Venerabilem Episcopum Frisingensem duxi auctoritate debita in possessionem juris Patronatus in Waidhoven, Alspach & Holenstein Ecclesiarum, alias articulos nihilominus fideliter exequendo, qui in dicto mandato continentur, quia tamen inter cetera contradicentes & rebelles tam sententiae latæ, quam etiam mea executionis debeo modis omnibus, cujuscunque fuerint conditionis auctoritate Apostolica per suspensionis, Excommunicationis aut Interdicti sententias cohercere, Vestram in Domino rogo & moneo Paternitatem, cum reverentia nichilominus auctoritate Apostolica præcipiendo, quatenus ipsam sententiam tanquam devotus Ecclesie Romanæ filius & mea executionem manu tenere modis omnibus curetis defendere, seu fovere, nec in contrarium ipsos Sacerdotes in sua malitia foveatis, qui à me publicè excommunicati divina celebrant officia in Sedis Apostolicae contemptum, & in præjudicium clavium & in scandalum plurimorum. Facientes enim & consentientes pari pena Scripture testimonio puniuntur.

NUM.

NUM. CLXIII.

RUDOLFUS DEI GRATIA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS IN PERPETUUM. CUM ad Regalis Officii sollicitudinem pertineat, litibus & Controversiis finera imponere, & earum defensionibus sic intendere, ne universus controversia terminus alterius litis fiat exordium. Nolum fieri volumus praesentium inspectoibus universis, quod cum inter dilectos fideles nostros Magistrum Heinricum Prepositum Werdensem Capellum nostrum nomine Ecclesie sue ex una, & Ottonem de Vinchenstein super jure Advocatie ipsius Werdenensis Ecclesie & quibusdam dampnis & gravaminibus, & excessibus ab eodem Ortoni & ejus progenitoribus contra Clerum, & homines ejusdem Werdenensis Ecclesie sepius & graviter perpetratis, ex parte altera controversia diutius verteretur. Nos ad ipsius Prepositi gravens querimoniam excitati Venerabili Berchtoldo Episcopo Babenbergensi dilecto Principi nostro causam eandem per iustitiam vel amorem commisimus terminandam. qui terre Karinthie juris & consuetudinis non ignarus de consenu partium in eundem Episcopum tanquam in arbitratorem seu amicabilem Compositorem compromittentium de prudenti consilio arbitratus est taliter inter partes. Nos Bertoldus Del gratia Babenbergensis Episcopus nomen facimus universis tam presentibus, quam futuris, quod super causa, qua inter Magistrum Heinricum venerabilem Prepositum Werdensem ex una parte: & inter Ottonem de Vinchenstein ex altera vertebarur, occasione Advocatie ejusdem Werdenensis Ecclesie literas a Domino nostro Rudolfo Serenissimo Rege Romanorum receperimus in hec verba. Rudolphus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus dilecto Principi suo Bertoldo venerabili Episcopo Babenbergensi gratiam suam & omne bonum. Cum propter dilecti Nobis Mainhardi Comitis Tirolensis affinis nostri Karissimi absentiam & etiam propter procuratorum suorum & Officialium impotentiam, seu desidiam, quos loco sui Regimini terre Karinthie prefecit, Ecclesiam Werdensem per crebras & violentas occupationes Winchenstainerii sub nostris manibus periclitetur, tue fidei & devotionis puritatem requiritus & rogamus, atque tue diligentie injungimus per presentes, quatenus super dampnis & gravaminibus per memoratum Winchenstyanarium nunc & antea in nostrum contemptum Magistro Heinrico Preposito Werdeni dilecto Capellano nostro irrogatis partes ad aliquem certum dicem & locum ad tuam presentiam convokes, atque cites, & omne ingenium tuum atque posse ad hoc studias exercere, quomodo tam prelibatum Magistrum Heinricum, quam dictum Winchenstainerum super illatis dampnis & gravaminibus, & super Advocatio, de qua inter partes quæstio vertitur, vel per compositionem amicabilem, seu per iustitiam valeas concordare, procurans, ne hujusmodi dampnorum & gravaminum querimonia de cetero ad nostram audientiam deducatur. Volumus etiam & rogamus, ut eundem modum teneas contra illos de Paradyso & de Treven, qui etiam a usu temerario in bonis & possessionibus Werdenis Ecclesie sepedicto Preposito dampna & gravamina non pertimescant incessabilitate irrogare, prout ex ipsius Magistri Heinici querimoniis fuimus sepius informati. Postremo volumus & rogamus, ut alicui potenti de tuis fidelibus velis dare striquis in mandatis, qui nostro & tuo nomine contra dictum Winchenstainerum, & alios quolibet violentos invaiores prelibatam Ecclesiam Werdensem in suis juribus & possessionibus manuteneat ac defendat tamdiu, donec aliud suo tempore atque loco duxerimus ordinandum. Dat. Wienne in Vigilia Epiphanie Domini, Regni nostri anno quinto.

Nos igitur cum debita Reverentia mandato Regis & precepto volentes obedire, partes ad nostram presentiam citavimus, & assertiones seu allegationes carum partium, per quas merita causarum panduntur audivimus & examinavimus diligenter,

ter , quibus diligenter examinatis pariter & auditis , de speciali gratia propter bonum pacis & concordie admisimus , quod ambe partes , tam super omni jure dictæ Advocatie , quam super universis dampnis & gravaminibus per ipsum Ot. & ejus Patrem olim Werdensi Ecclesie illatis , & super aliis quibuscumque Controversiis , que pretextu hujusmodi Advocatie Werdensi Ecclesie inter eosdem vertebantur , vel que in posterum verti sperabantur , in nos tanquam in arbitrium seu Arbitratorem seu amicabilem Compositorem data fide vice Sacramenti in manus nostras communiter compromiserunt , dando nobis plenitudinem potestatis & plenariam Autoritatem inter ipsos arbitrium promulgandi . Nos verò auctoritate nobis à memorato Domino nostro Rudolfo Serenissimo Rege Romanorum tradita & concessa , habitoque prudente Consilio tale arbitrium promulgavimus sententialiter inter partes , videlicet , quod dictus Otto de Vinchenstain , ejusque heredes & homines de cetero nunquam debent dictum Magistrum Heinrichum Prepositum Werdensem , & ejus Successores , nec non Clericos , & homines prefate Werdensi Ecclesie in aliqua parte offendere vel gravare , sed debent illos contra quoslibet violentos invasores manutene & defendere pro eorum viribus , atque posse . Nee debent unquam aliquo tempore ab eodem Preposito , & ejus Successoribus , & à Clericis , & ab hominibus seu colonis ejusdem Werdensi Ecclesie aliquas exactiones vel steuras sen exennia petere , exigere , vel extorquere , nec debent in perpetuum aliquas pernoctationes in predio ejusdem Werdensi Ecclesie , vel in claustro recipere vel habere , neque debent aliquam potestatem vel jurisdictionem de cetero sibi unquam vindicare in officiis , colonis instituendis vel desituendis per omnes manos predii memorati , sive sint ipsius Prepositi , vel Canonicorum , sed debent esse solummodo contenti de judicio & pena sanguinis per totum predium Werdensi Ecclesie situm in partibus Karinthie . ita tamen , quod Officiales , sive Judex , seu Procurator dicti Vinchenstainerii vel ejus heredum , qui pro tempore fuerint nihil prorsus in hoc judicio faciant , vel exercant , vel aliquam penam sanguinis exigant , vel imponant , preter consilium & consensum & presentiam Officialis vel Procuratoris ipsius Prepositi . Et idem Vinchenstainerius & ejus heredes , & homines nihil juris debent sibi usurpare in bonis mobilibus seu se moventibus illorum , qui ad hujusmodi penam sanguinis fuerint adjudicati . Item arbitrando sententiamus , & sententialiter arbitramur , quod prelubatus Otto de Vinchenstain , & ejus heredes , atque homines pro omni jure dictæ Advocatie ejusdem Werdensi Ecclesie debent esse solummodo contenti annuatim de triginta modiis duri grani , quod vulgariter Steuerchom dicitur , quod singulis annis secundum sterilitatem & fertilitatem temporis per manus tam Canicorum , quam ipsius Prepositi cultos & non defolatos debet imponi seu inscribi . Solutio autem hujusmodi frumenti debet fieri annis singulis circa Epiphaniam Domini paulo post vel ante . Ita tamen , quod quidquid de eisdem triginta modiis seu per grandinem , vel per gwertram , aut per expeditionem , sive per alium quemcumque modum annis singulis defecerit , illud juramento prestito , & premisso ad taxationem ipsius Officialis Prepositi assumptis sibi duobus colonis de predio juratis debeat refecari . Item arbitramur sententiando , quod prefatus Otto de Vinchenstain , & ejus heredes & homines debent etiam esse solummodo contenti de quatuor marcis denariorum usualis monete . Ita tamen , quod quilibet denarius Frisacensis valere debet duodecim parvulos Veronenses , qui annuatim de toto predio Werdensi Ecclesie tam Canonicorum , quam sepedisti Prepositi circa festum beati Geotii dari debent , quam , inquam , prenotatam summam frugum & denariorum dicto Vinchenstainerio , & ejus heredibus & hominibus circa prenotata tempora de toto predio Werdensi Ecclesie tam Canonicorum , quam ipsius Prepositi , qui pro tempore fuerit , dari , atque solvi arbitrando precipimus & bimus pro omnibus exactiōibus , steuris , exenniis , pernoctationibus , & pro

colonum & Officialium institutionibus & destitutionibus, quibus omnibus in ordine expressis dictus Vinchenstainerius, ejus heredes & homines ad sententiam nostri prolati arbitrii data fide vice Sacramenti publicè in nostra presentia renuntiaron. Item insuper sententialiter arbitrii sumus, quod memoratus Ot. de Vinchenstain, & ejus heredes & homines, aut in propriis eorum personis, seu per eorum literas deprecatorias pro confirmatione nostri promulgati arbitrii, absque omni dolo & fraude debent diligenter & fideliter laborare apud Dominum nostrum Rudolsum Serenissimum Regem Romanorum, & apud omnes alios Principes, Comites, & Barones, & Ministeriales, & apud omnes alios, qui se jus etiam habere afferunt, & contendunt in eadem Advocatio Werdenis Ecclesie, quorum Confirmatio fuerit necessaria ad maiorem nostri prolati arbitrii firmitatem. Ne igitur presentis nostri prolati arbitrii series atque tenor aut à partibus, seu ab aliis quibuscumque impostorum revocari vel mutari valeat, aut infringi, presentem paginam conscribi fecimus, & eandem in hujus rei testimonium, & in perhennem memoriam nostri pendentis sigilli munimine jussimus roborari. Dat. & Actum apud Sanctum Leonhardum in domo parochialis Ecclesie anno Domini M. CC. LXXVIII. quo Idus Februarii. Indictione sexta.

Cum igitur memorati Prepositus, & Otto, quibus hujusmodi arbitrium placuit, & illud emolgaverunt expedit, prout per eorumdem literas, quas pro Confirmatione nostro culmini direxerunt, clavuit evidenter, nobis attentius supplicarint, quatenus aliqua formidabili pena apposita, & adjecta sententiam hujusmodi prolati arbitrii confirmare dignaremur. Nos earundem partium precibus inclinati ejusdem arbitrii sententiam à partibus acceptatam & approbatam auctoritate presentium confirmamus, & eandem firmam, & illibatam sine nostro & Imperii prejudicio jubemus apud omnes consistere, roburque perpetuum obtainere. Si autem, quod absit, prefatus Otto de Vinchenstain, aut ejus heredes vel homines Dei timore postposito in proprie salutis dispendium, & nostre Regalis magnificentie contemptum contra presentem nostre confirmationis seriem, aut contra hujusmodi promulgati arbitrii sententiani & tenorem ausa temerario in parte aliqua venire presumperit, ab omni jure Advocacie, quod se habere in prefata Werdenis Ecclesia contendunt & afferunt, se, suosque heredes neverint perpetuo excidiſſe, & nichilominus centum Marcas denariorum usualis Monete persolvant, quorum medietas Camere nostre cedat, & alia medietas in usum seu in fabricam Werdenis Ecclesie convertatur. Ne igitur nostre Confirmationis presens pagina, aut per eandem partes, vel per alias quascunque personas impostorum violati valeat, vel mutari, eandem nostre Regalis Excellentie pendiſſi figilio in perhennem memoriam & majoris roboris firmitatem jussimus communiri. Dat. & Actum Wiene in aula nostra Regali, anno Domini Millesimo CC. LXXVIII. Octavo Idus Maii. Indictione sexta, Regni nostri anno quinto.

Num. CLXIV.

Nos Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Episcopus constare volumus praesentiam inspectoriibus universis, quod constitutus in praesentia nostra dilectus & fidelis noster Otto de Waldekk Miles Curiam quamdam in Zurenhausen sitam, quam predilectus consanguineus noster Dominus Hainricus illustris Comes Palatinus Reni Dux Bavaricæ à nobis & Ecclesia Frisingensi in feudo se fatebatur habere, & idem Otto ab eodem feudalii titulo tenuit & possedit de consensu & bona voluntate predicti Domini & amici nostri H. & nostra licentia à Veneribili in Christo fratre Preposito Ulrico Nove Cellæ in Frisinga permutationis

tionis titulo pro quadam alia curia ejusdem Monasterii Novæ Cellæ sita in Perkhaim & quadraginta sex libris deñi. Monacensium tradidit cum universis suis adtinentiis libere sibi suisque successoribus, & perpetuo possidendam, resignatione juris feudalis ejusdem curie ab eodem Ottone in manus Domini H. illustris Comitis Palatini Rheni Ducis Bavaricæ, & à prefato Domino H. in manus nostras, ut moris est, debito modo facta, Nos etiam conditionem prefati Monasterii volentes facere meliorem, proprietatem ejusdem curie in Zurnhausen de consensu nostri Capituli tradidimus predicto Monasterio Novæ Cellæ, & fratribus ibidem Deo servientibus pro suis nisibus perpetuò possidendam. In cuius rei testimonium presentem Cedula placuit sepe dicti Domini & amici nostri H. illustris Comitis palatini Rheni Ducis Bavaricæ, nostri & Capituli Frisingensis sigillorum munimine roborari. Acta sunt hæc Frisingæ anno Domini M. CC. LXX. octavo pridie Nonas Aprilis.

NUM. CLXV.

Cum ex Sacrorum Canonum institutis, & à Sanctis Patribus sit permisum, ut Prelati Ecclesiarum possessiones pro incommoditate & locorum distantia minus utiles valent maturiōti prehabito consilio pro aliis possessionibus magis utilibus & vicinis ad invicem permutare. Nos Chunradus Dei gratiâ Frisingensis Episcopus constare volumus præsentium inspectotoribus universis, quod ex conventione habita inter nos ex una parte, & venerabilem in Christo fratrem Fridricum Præpositum Monasterii in Scheftlan ex altera, sperantes ex hoc & nostrâ Ecclesiâ & prefati Monasterii conditionem facere meliorem, Curiam Ecclesie nostrâ & Molendinum in Epholdingen, quæ eidem Monasterio sunt adjacentia scu vicina, & quæ ad mensam Episcopalem pertinebant ab antiquo, tradidimus de Capituli nostri consensu titulo permutationis prefato Monasterio in Scheftlan pro molendino, quod idem Monasterium habuit apud Ismaningen nobis magis vicinum & pro sedecim Libris Monacens. denar. quos & Domino concedente in Ecclesia nostra utilitatem commutenuis. Tradidimus siquidem predictam curiam & Molendinum prefatum in Epholdingen ad manus Præpositi memorati liberè & absolute cum omnibus iuribus & judicio instituendi, seu adtinentiis corundem, cum agris, pratîs, pascuis, paludibus, cultis & incultis, quæfatis & inquirendis prefato Monasterio, suisque Successoribus perpetuo conservanda. Idem & Præpositus molendinum prefatum in Ismaningen de consensu fratrum suorum cum omnibus suis adtinentiis permutationis titulo, ut praetatum est, tradidit absolute nobis Successoribusque nostris perpetuò profuturum. In cuius rei testimonium presentem cedulam nostri & capitiuli nostri sigillorum munimine placuit communiri. Dat. Frisingæ anno Domini M. CC. LXX. octavo. XV. Kal. Augusti.

NUM. CLXVI.

Eaque geruntur in tempore, simul cum tempore memorie nomen perdunt, nisi rediporto litterarum testimonio confirmentur. Hinc est, quod nos Fridericus Dei permissione humili Prepositus in Scheftlan ad noticiam futurorum presentem paginam intuencium dignum duximus pervenire, quod de communi consensu fratrum molendinum nostrum in Ismaningen cum omnibus suis attinenciis, quod Ecclesia nostra possidebat omni jure proprietatis ab antiquo & sedecim libras Monacensem denariorum tradidimus ad manus Reverendi Patris Domini Chn(o)nredi Frisingensis Ecclesiæ Episcopi, ejusque Successoribus liberè & R.P. Meichelbeck Hist. Frif. Tom. II. Pars Instr.

absolutè eidem Ecclesie perpetuò conservandum , pro curia & molendino in Epholdingen , & agris , pīatis , paibuis , lignis , palndibus , cultis & incultis , queſitīs & inquiritīs ad eandem curiam seu molendinum pertinentib⁹ , que omnia idem venerabilis Pater de noticia & consensu majoris Capituli tradidit nobis & Ecclesie noſtre jure libertatis perpetuò profutura . In cujus rei testimonium preſentem cedulam decrevimus noſtri & Conventus noſtri ſigillorum munimine roborare . Datum in Scheftarn anno Domini Millesimo ducentesimo ſepuagesimo octavo . Nono Kalend . Auguſti .

Num. CXLVII.

Nos Chunradus Dei gratia Frisingensis Episcopus . Notum eſſe volumus preſentium inspectořibus universis , quod , cum inter Venerabilem in Chriſto Fratrem Fridericū Praepoſitū Eccleſie noſtra , procuratorem Eccleſie Sancti Pauli , nomine ejusdem Eccleſie Sancti Pauli ex una parte , & Ortolfum Venerabilem Abbatem monaſterii in Peuren Auguſtensiſ Dyoceſis ex altera , nomine monaſterii ſui de quadam curia in Pontingen , quam uterque ipſorum ad ſuam Eccleſiam contendebat proprietatis titulo pertinere , ora eſſet materia queſitionis , ipſa queſio per arbitrios à partibus communiter electos ſopita taliter exitit & decifa , videlicet , quod prænominatus Praepoſitus Frisingensis Eccleſie Sancti Pauli de conſenſu Canonicořum ejusdem Eccleſie Sancti Pauli celiſit & renunciavit omni juri , quod ſibi & prefata Eccleſia Sancti Pauli in prænominata Curia in Pontingen competebat , vel competeſe videbatur , tradens & aſsignans poſſeſſionem ipius curiæ cum omnibus ſuis adtinentiis praefato Abbaſi de Peuren ſuoque monaſterio proprietatis titulo perpetuo ſerviendam , idemque Abbaſ in recompensationem ejusdem renunciationis ſeu ceſſionis duodecim libras Monacensię denariorū ex tenore ejusdem arbitrii ſepe dicto Praepoſito Frisingeniſ numeravit , & tradidit in uſis & utilitate Eccleſie Sancti Pauli & Fratrum ibidem Deo ſervientium convertendas . In cujus rei teſtimoniuſum placuit ipſis partibus preſentem cedulam noſtri & prefati Praepoſiti Frisingensis ſigillorum munimine roborari .

Dat . Frisingen . anno Domini 1278 . 14 . Kaln . Maji .

(L.S.) (L.S.)

Num. CLXVIII.

Cunradus Dei gratiā Frisingen . Episcopus dilecto in Chriſto fratri Magistro Heinrico Venerabili Prepoſito Werdenſi ejusque Successoribus ſibi canonice ſubſtituendis in perpetuum . Et pontificalis noſtre dignitatis apice , ac etiam ex injuncto nobis tenemur officio paſtorali preces à radice equitatis & iuſtitie procedentes favorabilitate exaudiere , hinc eſt , quod tua dilecte in Chriſto frater porrecta nobis precamina à fonte intime devotionis feliciter emanantia duximus exaudienda , in eo videlicet , quod tu zelo deviationis accensus per ſenarium numerum Canonicořum in Werdenſi Eccleſia ob remedium anime tue & in remiſſionem tuorum peccaminum ad laudem Dei & ob reverentiam & honorem Sanctorum Martirum Primi & Feliciani , quorum in eadem Werdenſi Eccleſia patrocinia continentur cultum & officium divinum ſalubriter augmentasti , creando in eadem Werdenſi Eccleſia novam prebendam , & iuſtituendo in eadem Sacerdotem pro Decano , talibus conditionibus appofitis & adjectis , videlicet , quod idem Decanus & ejus Successores in tua vel tuorum Successorum abſentia Canonicos ibidem divino ſervitio mancipatos in spiritualibus

bus regant, & eorum excessus & negligentiam corrigan & emendent, atque divinum Officium & Missarum sollempnia peragant in summis sollempnitatibus in eadem Werdenfi Ecclesia, & quod quolibet die Lune per anni circulum in quadam Capella in honore Sanctorum Katerine & Barbare Virginum, & beatarum Marie Magdalene ac Elizabet per te ibidem ex novo construēta pariter & dotata Missam dicant in perpetuum pro defunctis. Et quod qualibet septimana per circulum anni idem Decanus & sui Successores ad minus duas vel tres Missas celebrent sive dicant. Et quod idem Decanus ejusque Successores in eadem prebenda continuam habeant residentiam, ne per eorum absentiam regimen Chori & Capelle ac Missie predicē, atque Canonicorum correctio negligatur. Debet autem idem Decanus & ejus Successores nichil plus juris in eadem Werdenfi Ecclesia sibi vendicare, nisi quod per te & tuos Successores sibi fuerit concessum & ordinatum. Insuper hanc conditionem adjecisti firmiter observandam, videlicet quod Canonici, qui pro tempore fuerint in eadem Werdenfi Ecclesia corum Decano defuncto alium Sacerdotem ydoneum & discreturn eligant pro Decano, cuius, inquam electionis examinatio & confirmatio spectare debet ad te perenni & ad tuos Successores, qui tibi Canonici in eadem Werdenfi Ecclesia fuerint substituti. Cui, inquam, Decano ex novo taliter instituto & ejus Successoribus redditus decem Marcatum denariorum usualis Monete tradidisti, videlicet decimam in Tigrich & duos mansos sive iuxta Werdensem Ecclesiam, quam, inquam, decimam in Tigrich & eosdem duos mansos ad Werdensem Ecclesiam per tuam diligentiam conquisiisti. Insuper alias quatuor mansos eidem Decano & ejus Successoribus etiam tribuisti, qui ad tuam & predecessorum tuorum mensam defervire aßenus confluverunt, in quorum, inquam, quatuor mansorum recompensationem alias quatuor mansos apud Rādentein sivos equivalentes & equipollentes tuis Successoribus tradidisti, quos inquam, predictos mansos cum memorata decima in Tigrich tempore tui regiminis ad candem Werdensem Ecclesiam propriis rebus comparasti, atque tuis sumptibus redemisti. Unde à nobis petivisti humiliter & devotè, quatenus omnia premissa, que per te dinoscuntur rationabiliter & feliciter esse facta, dignaremur accedente nostro assensu pariter & consensu per nostras litteras confirmare atque -- prelibatam capellam aliquam indulgentiam dare de gratia speciali. Nos verò tue devotionis zelum intuentes singulas & universas conditiones & ordinationes predictas, quas tam institutione novi Decani, quam in assignatione & commutacione reddituum memoratorum salubriter ordinasti pariter & fecisti, gratas habemus simul atque raras, & easdem nichilominus testimonio presentium confirmamus. Et de omnipotentis Dei misericordia & Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli meritis confidentes omnibus Christi fidelibus, qui fervore devotionis inflammati in felicitatibus predictarum Sanctorum Virginum Katerine & Barbare & beatarum Marie Magdalene & Elizabet sive in die consecrationis memorare Capelle agnis singulis accesserint, quadraginta dies criminalium de injuncta eis penitentia misericorditer in Domino relaxamus. Ne igitur supra memorare conditiones & ordinationes imposterum per Successores nostros, sive tuos, seu per quoscumque alias revocari seu infringi valeant vel mutari, presentem paginam tibi quisque Successoribus in hujus rei evidens testimonium & in perhennem memoriam tradidimus nostri pendentis sigilli munimine roboratum. Dat.